publică, în „Tribuna”, la 16 şi 21 noiembrie 1895, două editoriale în care arată

controversele existente între oamenii politici români şi sugerează necesitatea

reconcilierii cu guvernanţii Ungariei. Intransigent și intrigat de poziţia lui Slavici,

A.C. Popovici semnează, alături de Brote, o scrisoare (8/20 decembrie 1895) în care

sunt deplânse dezbinările interne.

Subordonarea partidului faţă de gruparea majoritară din jurul lui Ioan Raţiu

este înțeleasă ca subordonare în jocul promovat de Dimitrie Sturza şi Partidul

Naţional Liberal. „Liderii naţionalişti ardeleni nu ştiau la acea dată că România –